
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM 

  BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-XPVPHC    Đắk Nông, ngày 08 tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Xử phạt vi phạm hành chính  

về chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế 
 

GIÁM ĐỐC BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo 

hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;  

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Nghị định số 21/2016/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2016 của 

Chính phủ quy định việc thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành về đóng 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế của cơ quan Bảo hiểm xã 

hội; 

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm v , quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo 

hiểm xã hội Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 969/QĐ-BHXH ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Tổng 

 iám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quy định chức năng, nhiệm v , quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội địa phương; 

 Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 11/BB-VPHC lập ngày 29 tháng 

11 năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 01/2022/CV-TTP ngày 01/12/2022 của CÔN  TY CỔ 

PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔN  về việc giải trình nội dung số liệu 

trong biên bản thanh tra ngày 29/11/2022 với cơ quan BHXH tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Quyết định số 813/QĐ- QXP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của 

 iám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông về việc giao quyền xử phạt vi 

phạm hành chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

CÔNG TY CỔ PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔNG. 

Địa chỉ trụ sở chính: Tổ dân phố 1, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia 

Nghĩa, tỉnh Đắk Nông. 

Mã số doanh nghiệp: 6400218121. 

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp công ty cổ phần do Phòng Đăng ký 

kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông cấp, đăng ký lần đầu ngày 

25/02/2011, đăng ký thay đổi lần thứ tám ngày 09/6/2021. 

Người đại diện theo pháp luật của Công ty: Ông Đặng Lưu Phương, sinh 

ngày 01/4/1991, giới tính: nam, CCCD số 052091001784 do Cục cảnh sát quản 

lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 19/4/2021, chức danh: Giám đốc. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

a) Chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp với số tiền 

108.745.000 đồng, số tiền lãi 1.632.624 đồng. 

b) Chậm đóng bảo hiểm y tế cho 19 lao động với số tiền 18.697.500 đồng, 

số tiền lãi 209.880 đồng. 

3. Quy định tại:  

a) Điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo 

hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.  

b) Điểm b khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

4. Các tình tiết tăng nặng: không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể: 

- Phạt tiền về hành vi chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất 

nghiệp theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP 

ngày 17/01/2022 của Chính phủ, mức tiền phạt: 108.745.000 đồng x 13,5% x 2 

= 29.361.150 đồng (Hai mươi chín triệu ba trăm sáu mươi mốt nghìn một trăm 

năm mươi đồng). 

- Phạt tiền về hành vi chậm đóng bảo hiểm y tế theo quy định tại điểm b 

khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 

Chính phủ, mức tiền phạt: 4.000.000 đồng x 2 = 8.000.000 đồng (Tám triệu 

đồng). 

- Tổng số tiền phạt đối với các hành vi vi phạm: 37.361.150 đồng (Ba 

mươi bảy triệu ba trăm sáu mươi mốt nghìn một trăm năm mươi đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: không. 



3 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả, cụ thể:  

- Buộc truy nộp số tiền bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp 

chậm đóng 108.745.000 đồng và buộc đóng số tiền lãi 1.632.624 đồng vào tài 

khoản chuyên thu của cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông. 

- Buộc nộp số lợi bất hợp pháp có được là số tiền bảo hiểm y tế chậm 

đóng 18.697.500 đồng và số tiền lãi 209.880 đồng vào tài khoản thu quỹ bảo 

hiểm y tế của cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do tổ chức vi 

phạm có tên tại Điều này chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Đặng Lưu Phương là người đại diện của tổ chức bị xử phạt 

có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

CÔNG TY CỔ PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔNG phải nghiêm 

chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà CÔNG TY CỔ 

PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔNG không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị 

cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) CÔNG TY CỔ PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔNG bị xử phạt 

theo Điều 1 Quyết định này phải nộp tiền phạt vào tài khoản số 7111.2.1086572 

của Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông mở tại Kho bạc Nhà nước Đắk Nông trong thời 

hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

b) CÔNG TY CỔ PHẦN TOÀN THỊNH PHÁT ĐẮK NÔNG có quyền 

khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của 

pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Đắk Nông để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Phòng Thanh tra - Kiểm tra, Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông để 

tổ chức thực hiện. 

4. Gửi cho Phòng Quản lý thu, Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông để biết và 

phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính; 

- Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh; 

- Lưu: VT, HS Đoàn thanh tra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  

Hồ Tấn Lộc 

 


		2022-12-08T14:53:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2022-12-08T14:53:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2022-12-08T14:53:28+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2022-12-09T06:09:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-12-09T08:51:59+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông


		2022-12-09T08:52:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ




